
 

Delibera della Giunta Regionale n. 529 del 25/11/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di suporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMAZIONE FONDO NON AUTOSUFFICIENZA -  AGGIORNAMENTO E

INTEGRAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) con la L.R. n.11 del 23/8/2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della legge

8 novembre 2000, n. 328” la Regione Campania ha dato attuazione alla potestà legislativa regionale
in materia di politiche sociali, prevista dall’art. 118 della Costituzione;

b) la suddetta norma disciplina la programmazione e realizzazione di un sistema organico di interventi e
servizi  sociali  e dedica il  Titolo V (art.  37 – 42) ai Servizi  Sociali  e Sanitari  Integrati  per la Non
Autosufficienza;

c) l'articolo 1, comma 1264, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, al fine di garantire l'attuazione dei
livelli essenziali delle prestazioni assistenziali da garantire su tutto il territorio nazionale con riguardo
alle  persone  non  autosufficienti,  istituisce  presso  il  Ministero  delle  solidarietà  sociale  un  fondo
denominato Fondo per le Non Autosufficienze; 

d) Il D.P.C.M. del 21/11/2019, su proposta del Ministro per la Famiglia e le Disabilità, del Ministro del
Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro della Salute e il Ministro dell'Economia e
Finanze, adotta il "Piano Nazionale per la Non Autosufficienza" per il triennio 2019 – 2021";

e) il Piano Nazionale per la Non Autosufficienza costituisce l'atto di programmazione nazionale delle
risorse del Fondo per le Non Autosufficienze per il triennio 2019 – 2021, ed individua lo sviluppo
degli  interventi  necessari  alla definizione dei  Livelli  Essenziali  delle prestazioni  sociali,  tra  i  quali
prevede gli assegni di cura e progetti per la Vita indipendente;

f) il D.P.C.M. del 21/11/2019 approva il riparto triennale delle risorse del F.N.A. In favore delle regioni
ed  assegna  alla  Regione  Campania  una  dotazione  complessiva  di  euro  144.928.260,00  per  il
triennio 2019 – 2021 destinata agli Ambiti  Territoriali per la realizzazione degli interventi per non
autosufficienti, in base alle indicazioni della programmazione regionale;

g) il suddetto DPCM dispone all'art. 1 che le Regioni adottino un analogo Piano Regionale per la Non
Autosufficienza sulla base delle indicazioni fornite dal Piano Nazionale, per la programmazione e
realizzazione degli  interventi  per non autosufficienti  a valere sulle risorse ripartite  con il  predetto
Decreto ed eventualmente integrate con risorse regionali;

h) il Decreto Ministeriale n. 37 del 23/03/2020, in applicazione dell'articolo 2, comma 5 del DPCM 21
novembre 2019, ha assegnato ulteriori risorse assegnate al “Fondo per le non autosufficienze” per
l’anno 2020, ai sensi dell'articolo 1, comma 331, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, quantificate
per la Campania in € 4.230.000,00;

i) con DGR n. 325 del 30/06/2020, la Regione Campania ha approvato il Piano Regionale per la Non
Autosufficienza finalizzato alla promozione di interventi domiciliari per non autosufficienti attraverso
gli assegni di cura, in recepimento delle indicazioni del Piano Nazionale per la Non Autosufficienza
ex D.P.C.M. 21/11/19

CONSIDERATO che
a) l'art. 4 del D.P.C.M. del 21/11/2019 prevede che, in attuazione del programma di azione biennale per

la  promozione  dei  diritti  e  l'integrazione  delle  persone  con  disabilità,  adottato  con  decreto  del
Presidente della Repubblica del 12 ottobre 2017 relativamente alla linea di intervento n. 2, “Politiche,
servizi e modelli organizzativi per la vita indipendente e l'inclusione nella società”, sono finanziate
azioni volte all'implementazione delle “Linee di indirizzo per Progetti  di  vita indipendente” per un
ammontare complessivo al livello nazionale di 18,7 milioni di euro di cui almeno 14,96 milioni di euro
a valere sulla quota del Fondo per le non Autosufficienze trasferita a ciascuna regione;

b) l’allegato  B  del  D.P.C.M.  del  21/11/2019  impone  la  programmazione  delle  risorse  finanziarie
destinate ai Progetti di vita indipendente;

c) il medesimo allegato prevede che tali risorse siano almeno pari a quanto attribuito alla Regione con
D.D. n. 669 del 28/12/2018 e che le risorse a valere dell'FNA corrispondano al numero di ambiti
indicato nella Tabella al punto 41 delle linee guida approvate con il citato D. D., ossia 19, moltiplicato
per 80 mila euro, ossia euro 1.520.000,00;

d) l’allegato B del D.P.C.M. Del 21/11/2019 prevede, altresì, che siano indicate le risorse destinate ai
progetti  di  vita  indipendente  inclusive  del  cofinanziamento  e  gli  ambiti  selezionati  per
l'implementazione degli interventi nel triennio 2019-2021.

fonte: http://burc.regione.campania.it



e) lo stesso allegato stabilisce che il cofinanziamento sia almeno pari a quanto stabilito con le linee
guida approvate con D.D. n. 669 del 28/12/2018 e cioè il 20% dell'intero progetto;

RILEVATO che
a) occorre, a integrazione di quanto deliberato con DGR n. 325 del 30/06/2020, programmare le attività

e le risorse finanziarie destinate ai Progetti di vita indipendente per il triennio 2019-2021; 
b) occorre,  altresì,  indicare  le  risorse  destinate  ai  progetti  di  vita  indipendente  inclusive  del

cofinanziamento e gli ambiti selezionati per l'implementazione degli interventi nello stesso triennio ;

RITENUTO
a) di dover approvare, in attuazione dell'art. 4 del D.P.C.M. del 21/11/2019 ed in sostituzione del Piano

regionale triennale relativo al FNA di cui alla DGR 325 del 30/06/2020, l’allegata programmazione,
opportunamente  integrata  con  la  parte  relativa  ai  Progetti  di  Vita  Indipendente  (Allegato  A),
costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di  dover  dare  mandato  alla  Direzione  Generale  Politiche  sociali  e  socio  sanitarie  di  adottare  i
conseguenti atti nel rispetto degli indirizzi contenuti nel Piano regionale per la non autosufficienza, di
cui al punto che precede.

VISTI
a) la L.R. n.11 del 23/8/2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della legge 8

novembre 2000, n. 328”;
b) il D.D. n. 669 del 28/12/2018;
c) il D.P.C.M. del 21/11/2019;
d) la L.R. 19 gennaio 2007, n. 1 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della

Regione Campania – legge finanziaria regionale 2007”;
e) la L.R. 30 gennaio 2008, n. 1 “Disposizioni per formazione del bilancio annuale e pluriennale della

Regione Campania – legge finanziaria 2008”;

PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi

DELIBERA

per i motivi su esposti, che qui si intendono integralmente riportati

1) di  approvare,  in  attuazione  dell'art.  4  del  D.P.C.M.  del  21/11/2019  ed in  sostituzione  del  Piano
regionale triennale relativo al FNA di cui alla DGR 325 del 30/06/2020, l’allegata programmazione,
opportunamente  integrata  con  la  parte  relativa  ai  Progetti  di  Vita  Indipendente  (Allegato  A),
costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di dare mandato alla Direzione Generale Politiche sociali e socio sanitarie di adottare i conseguenti
atti nel rispetto degli indirizzi contenuti nel Piano regionale per la non autosufficienza, di cui al punto
che precede;

c) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  regionale,
all’Assessore  alle  Politiche  sociali,  alla  Direzione  Generale  Tutela  della  Salute,  alla  Direzione
Generale alle Politiche sociali e socio assistenziali, agli Uffici di Gabinetto per la pubblicazione sul
Burc e sul portale regionale sezione “Amministrazione trasparente”;

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 238 del  7 Dicembre 2020

